
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.227
del 16-11-2019

OGGETTO: PROGETTO HORIZON 2020 RURITAGE LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE INTERNA RURAL HERITAGE HUB-
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONI
CORRELATE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che il Comune di Appignano del Tronto partecipa al progetto
“RURITAGE - Rural regeneration through systemic heritage-led strategies” finanziato
in seno al bando Horizon 2020 “SC5-21-2016-2017: Cultural heritage as a driver for
sustainable growth” (GA No776465), avente quale coordinatore la professoressa
Simona Tondelli dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna;

Visto che il progetto RURITAGE mira a creare un nuovo paradigma di rigenerazione
rurale in grado di trasformare le aree rurali in laboratori di dimostrazione dello
sviluppo sostenibile, attraverso la valorizzazione del potenziale culturale e del
patrimonio naturale;

Visto che attraverso l'individuazione di 6 Aree di innovazione sistemica (SIA) le cui
intersezioni costituiscono un modello europeo di sviluppo rurale guidato dal
patrimonio culturale e il trasferimento di conoscenze da “Role Models” e
“Replicators”, RURITAGE intende migliorare significativamente la crescita sostenibile
delle zone rurali attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale.

Evidenziato che il progetto, che coinvolge 38 partners europei ed extraeuropei,
finanziato dal programma europeo Horizon 2020 con il “grant agreement
No.776465”, ha avuto avvio il 1 giugno 2018, e prevede una durata complessiva di 4
anni;

Rilevato che nell’ambito del progetto RURITAGE il Comune di Appignano Del Tronto
costituisce un “Replicator” nel SIA “resilienza” e che pertanto intende, anche
attraverso l’implementazione delle azioni progettuali, diventare un dimostratore di
come il patrimonio culturale possa incrementare la resilienza dei territori rurali, per
far sì che la comunità sia in grado di affrontare in maniera più efficace i rischi naturali,
quali il sisma e le emergenze idrogeologiche;

Visto che il budget complessivo assegnato al Comune di Appignano Del Tronto risulta
pari ad € 487.187,50 di cui € 70.000,00 per lavori di miglioramento dell’immobile
destinato al Rural Heritage Hub;

Preso atto che il Comune di Appignano Del Tronto ha destinato a tale finalità
l’immobile precedentemente utilizzato quale asilo in via Roma 146;

Rilevato che l’ente ha disposto di implementare la dotazione finanziaria stanziando
l’importo di € 20.000,00 a valere sul capitolo 2521/1 del bilancio;

Ritenuto dover elaborare un progetto dei lavori di riqualificazione dell’immobile che
ospiterà l’Hub per l’importo complessivo di € 90.000,00;

Atteso che l’intervento necessita delle seguenti macro-categorie di lavori:
a) Lavori di ristrutturazione della copertura;
b) Lavori di adeguamento impianti tecnologici;
c) Lavori di abbattimento barriere architettoniche e riqualificazione funzionale;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Richiamata la determinazione servizio tecnico nr.45 del 03/04/2019 con la quale è
stato conferito incarico all’Ing. Tiziana Ciotti per la progettazione e DL dei lavori cui al
punto a) ed all’Ing. Gilberto Alessandrini per la progettazione e assistenza alla DL dei
lavori di cui al punto b);

Atteso che i lavori di cui al punto c) verranno progettati e diretti dall’Ing. Antonella
D’Angelo dell’ufficio tecnico comunale che espleterà anche la DL dei lavori di cui al
punto b) con il supporto del progettista;

Rilevato inoltre che la riqualificazione complessiva dovrà prevedere la fornitura di
tutti gli allestimenti necessari nonché il dipinto dell’albero di Ruritage all’esterno;

Visto il progetto complessivo dell’intervento avente il seguente quadro economico
A) LAVORI

A1)  Lavori di ristrutturazione della copertura € 24.301,70
A2) Lavori di adeguamento impianti tecnologici € 9.421,28

A3)
Lavori di abbattimento barriere architettoniche e
riqualificazione funzionale € 19.574,30

A4) TOTALE LAVORI € 53.297,20

A5) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.065,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Forniture Iva inclusa € 25.685,66
B2) Pittura albero Ruritage € 422,00

B3) Progettazione impianti elettrici € 1.000,00

B4) Progettazione copertura € 2.430,17

B5) Cassa su progettazione copertura € 97,21
B6) Iva su spese tecniche € 556,02

B7) Incentivo progettazione art.113 € 532,97
B8) Iva sui lavori € 5.329,72
B9) Imprevisti € 649,05

Totale somme a disposizione € 36.702,80

C) Totale complessivo € 90.000,00

Composto dai seguenti elaborati depositati presso l’archivio dell’ufficio tecnico
comunale:

Lavori di ristrutturazione della copertura- Ing. Tiziana Ciotti:a)
Relazione tecnica;a.
Documentazione fotografica;b.
Elaborati grafici;c.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Computo metrico estimativo;d.
Lavori di adeguamento impianti tecnologici-Ing. Gilberto Alessandrini:b)

Relazione tecnica;a.
Computo metrico estimativo;b.
Elaborati grafici;c.

Lavori di abbattimento barriere architettoniche e riqualificazione funzionale-c)
Ing. Antonella D’Angelo:

Relazione tecnica;a.
Computo metrico estimativo;b.
Elaborati grafici;c.

Ritenuto poter approvare tale progetto esecutivo;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 40 del 04/05/2019 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“DI APPROVARE il progetto complessivo dell’intervento dei lavori di riqualificazione
dell’immobile che ospiterà l’Hub del progetto Horizon avente il seguente quadro
economico
A) LAVORI

A1)  Lavori di ristrutturazione della copertura € 24.301,70
A2) Lavori di adeguamento impianti tecnologici € 9.421,28

A3)
Lavori di abbattimento barriere architettoniche e
riqualificazione funzionale € 19.574,30

A4) TOTALE LAVORI € 53.297,20

A5) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.065,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Forniture Iva inclusa € 25.685,66
B2) Pittura albero Ruritage € 422,00

B3) Progettazione impianti elettrici € 1.000,00

B4) Progettazione copertura € 2.430,17

B5) Cassa su progettazione copertura € 97,21
B6) Iva su spese tecniche € 556,02

B7) Incentivo progettazione art.113 € 532,97
B8) Iva sui lavori € 5.329,72
B9) Imprevisti € 649,05

Totale somme a disposizione € 36.702,80

C) Totale complessivo € 90.000,00

composto dagli elaborati dettagliati nelle premesse;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



DI DARE atto che la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata:
--per € 70.000,00 con fondi progetto Horizon;
--per € 20.000,00 con fondi di bilancio al capitolo 2521/1;

DI DARE MANDATO al responsabile ufficio tecnico comunale di provvedere per quanto
di competenza;”

Atteso che il progetto prevede due distinti ed indipendenti stralci funzionali di
lavorazioni:
--lavori al piano terra con progetto Ing. D’Angelo/Ing. Alessandrini e direzione lavori
Ing. D’Angelo;
--lavori in copertura con progetto e direzione lavori Ing. Ciotti;

Ritenuto dover affidare i lavori di adeguamento impianti tecnologici nonché i lavori di
abbattimento barriere architettoniche e riqualificazione funzionale ad esclusione dei
lavori di ristrutturazione dell’impianto di riscaldamento che verranno affidati con
separato atto al fine di velocizzare i lavori di che trattasi ed economizzare il
procedimento;

Ritenuto dover effettuare in successiva fase i lavori di ristrutturazione della copertura
in quanto risulta prioritaria la fruibilità dei locali al piano terra;

Atteso che la suddivisione del lavoro in stralci funzionali risponde a criteri di
economicità, efficacia ed efficienza a vantaggio della comunità che potrà utilizzare
prontamente gli spazi realizzati;

Richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016 che consente l’affidamento
diretto di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Richiesto pertanto un preventivo alla ditta Desideri di Desideri Giuseppe & c snc Via
Dino Angelini 43-55 63100 Ascoli Piceno p.iva 01380620441;

Visto che la ditta interpellata ha offerto tramite mail un ribasso del 12,33%
sull’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi;

Ritenuta tale offerta vantaggiosa per l’ente;

Evidenziata l’elevata specializzazione e qualificazione della ditta interpellata;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr. 69/2019 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“DI AFFIDARE ex art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 alla ditta Desideri di
Desideri Giuseppe & c snc Via Dino Angelini 43-55 63100 Ascoli Piceno p.iva
01380620441 i lavori di adeguamento impianti tecnologici nonché i lavori di
abbattimento barriere architettoniche e riqualificazione funzionale ad esclusione dei
lavori di ristrutturazione dell’impianto di riscaldamento riferimento progetto

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 40 del 04/05/2019 al ribasso del
12,33% sui lavori a base di gara, oneri della sicurezza esclusi;

DI ASSEGNARE il tempo di 45 giorni per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

DI DISPORRE che la contabilizzazione dei lavori venga effettuata a misura, previa
rilevazione delle effettive quantità delle lavorazioni eseguite, nei limiti consenti dal
D.lgs 50/2016 nonché dello stanziamento effettivo previsto in sede di approvazione
del progetto esecutivo;

DI CONFERMARE l’impegno delle somme necessarie al capitolo 2600 del bilancio di
esercizio finanziario dell’ente, a valore sull’importo complessivo di € 70.000,00
previsto dal quadro economico dei fondi assegnati con il progetto Ruritage;

DI DARE MANDATO al responsabile ufficio tecnico affinchè provveda tempestivamente
alla consegna dei lavori di che trattasi”

Visto il processo verbale di consegna dei lavori del 06/05/2019, in atti;

Visto il certificato di ultimazione lavori e regolare esecuzione del 14/06/2019, in atti;

Atteso che nel certificato di regolare esecuzione viene liquidato l’importo di €
24.338,40 a favore della ditta Desideri snc;

Ritenuto poter approvare la contabilità finale e liquidare le competenze maturate
dalla ditta affidataria;

Visto il D.lgs 50/2016;

Visto il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO CHE i lavori di “Adeguamento impianti tecnologici nonché i lavori di
abbattimento barriere architettoniche e riqualificazione funzionale” dell’edificio che
ospita l’Hub del progetto Ruritage sono iniziati in data 06/05/2019 ed ultimati in data
14/06/2019;

DI APPROVARE i seguenti documenti contabili, in atti:
--Certificato di ultimazione lavori e regolare esecuzione;
--Computo dei lavori a consuntivo;
--Lista in economia nr.1;

DI LIQUIDARE alla ditta affidataria Desideri di Desideri Giuseppe & c snc Via Dino
Angelini 43-55 63100 Ascoli Piceno p.iva 01380620441 l’importo di € 24.338,40 previa
emissione di regolare fattura ai sensi di legge;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a
carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  20-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 227 del 16-11-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


